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Przy odbudowie pokładów na kopal¬
niach używa się zapory umieszczone w
chodnikach i odgradzające dostęp do po¬
chylni w celu uniknięcia przypadkowego
wytoczenia się wózków poza pomosty przy
tych pochylniach.

Zapora ze stałym zderzakiem stanowią¬
ca przedmiot wynalazku wymaga koniecz¬
nie obracania wózka, bez czego wózka nie
można wtoczyć z chodnika na pochylnię,
przyczem należy obrócić wózkiem w ten
sposób, aby tenże mógł ominąć tę stałą za¬
porę.

Zapora ta składa się z pomostu, zaopa¬
trzonego w żelazne kątowniki kierujące i

kątownik wygięty wpoprzek na przedłuże¬
niu szyny chodnika (szyna znajdująca się
od strony upadu), przyczem wózek winien
ominąć ze strony przeciwnej zderzak, aby
mógł dostać się z chodnika na pochylnię-

Zapora nie ma części ruchomych, jest
stale przytwierdzona do pomostu, umie¬
szczonego na spągu, daje się łatwo założyć
lub wyjąć, a więc zupełnie jest niezależna
od obudowy chodnika i osiadania stropu lub
ścian chodnika.

Rysunek uwidocznia przykład wykona¬
nia wynalazku. Zapora ze zderzakiem nie¬
ruchomym umieszczona jest na pomoście
składającym się, stosownie do jego rozmia-



rów, z jednej lub kilku części, sporządzo¬
nych z gładkich lub żeberkowych blach, u-
mocowanych fta poiftoście drewnianym lub
żelaznym. Opierająca się na podkładkach
kolejki pochylni krawędź q—/ (fig. 1) po¬
mostu styka się wzdłuż z zewnętrzną szy¬
ną toru pochylni na wysokości główki szy¬
ny, wobec czego wierzch pomostu jest pra¬
wie na poziomie główki szyn pochylni,

W pomoście od strony chodnika sporzą¬
dzono dwa wycięcia m i n (fig, 1), w któ¬
rych umieszczono szyjki r i s końców szyn
tego chodnika, przyczem stopy tych szyn
opierają się na plaskiem żelazie oprawy
pomostu.

Na pomoście są umocowane dwa kątow¬
niki/ Pierwszy wykrzywiony kątownik po¬
siada swą pionową krawędź a, b, c, d, e
(fig, 1 i 2), przyczem odcinek a do 6 skie¬
rowany jest od krawędzi p—q pomostu u-
kośnie aż do b i ma na celu zapobieganie w
każdym przypadku wjazdowi kół wózka na
pomost w stronę upadu B kątownika, Ł j. od
strony przeciwnej zderzaka c—d w stosun¬
ku do a, b, c. Odcinek b—c kątownika jest
równoległy do szyny s, lecz odległy w stro¬
nę upadu B od przedłużenia tej szyny nie¬
co więcej niż o szerokość obwodu koła.
Odcinek c—d kątownika tworzy z odcin¬
kiem b, c kąt prosty lub rozwarty tak, że
przednie koło wózka, toczące się ku po¬
chylni wzdłuż boku b—c, oprze się o odci¬
nek c—d, który znajduje się w dostatecznej
odległości od krawędzi q—t pomostu, aby
wózek, którego koło oparte o odcinek c—d,
nie przedostał się swą skrzynią lub zderza¬
kami do wewnątrz obrysia kolejki pochylni.
Odcinek d—c kątownika, który można opu¬
ścić, jest skierowany ukośnie do szyny s.

Drugi kątownik o pionowej krawędzi x,
o, y posiada koniec x prawie równoległy do
kierunku szyny r i odległy od, tej szyn^y
trochę więcej niż o szerokość obwodu koła.
od strony wgórę upadu A (fig. 1). Ten ko¬
niec x jest lekko zagięty nazewnątrz toru w
celu zapobiegania uderzeniu o niego koła,

staczającego się z szyny r. Drugi koniec y
jest równoległy do krawędzi q—t (fig. 1)
pomostu i odległy od tejże mniej więcej o
szerokość obwodu koła. Kątownik x, o, y
jest wygięty w celu umożliwienia używania
go jako kierownika kółek wózka, wytacza¬
nego z pomostu ku pochylni. Przy pomo¬
stach przeznaczonych wyłącznie do wy¬
taczania wózków z pochylni, zamiast za¬
stosowania odcinka o—y kątownik jest
zagięty w miejscu o nazewnątrz pochylni.

Wózek nadjeżdżający z chodnika na po¬
chylnię i wtaczający się na pomost uderza
swem przedniem prawem kołem (w kierun¬
ku jazdy) zderzak c—d. Nawet przy pew¬
nej prędkości jazdy zatrzymuje się on wte¬
dy w biegu i nie może obrócić się wokoło
siebie, ponieważ lewe tylne koło oparłoby
się o odcinek x, o, y. Aby wózek mógł do¬
stać się na pochylnię, należy go nakierować
i przetoczyć przez odstęp d—o (fig. 1);
przypadkowe zboczenie wózka w kierunku
tego odstępu jest tern mniej możliwe, iż u-
pad pomostu utrzymuje kółka wózka przy
odcinku 6—c (fig. 1). To konieczne przesu¬
wanie winno być uskutecznione po połącze¬
niu wózka, znajdującego się jeszcze na po¬
moście, z liną pochylni i pociągnięciu go za-
pomocą tej liny wgórę upadu A; wózek kie¬
rowany przez kątownik x, o, y przetacza
się wtedy przez odstęp d—o, kieruje się na
blachę pochylni i ustawia się na szynach
dzięki rozjazdówce A umocowanej na tej
blasze.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zapora przeszkadzająca przypadko¬
wemu stoczeniu się wózka na pochylnię z
chodników przyległych, zaopatrzona w
boczne kątowniki kierownicze, znamienna
tern, że pierwszy kątownik tworzy prosty
kąt fb, c, d) otwarty ku drugiemu kątowni¬
kowi (x, o, y) wygiętemu w kształcie łuku
od końców szyny chodnika wgórę pochyl¬
ni, przyczem dłuższy odcinek (h, c) pierw-
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szego kątownika jest równoległy do szyny
chodnika, a krótszy odcinek (c, d) znajduje
się w pewnym odstępie od szyny zewnętrz¬
nej (t, q) pochylni tak, że odległość końca
jego (e) od drugiego kątownika odpowiada
szerokości zestawu kół wózka,

2. Zapora według zastrz, 1, znamienna

tern, że kątownik (x, o, y) swym końcem
fx), zwróconym ku chodnikowi, zagięty
jest nazewnątrz toru,
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